Epilogul Tetraevanghelului a fost conceput în cuvintele următoare:
„Evlaviosul şi de Hristos iubitorul domn Io Ştefan voievod, domn Ţării
Moldovlahiei, puse să se scrie acest tetraevanghel cu mâna
ieromonahului Nicodim, şi-l dete mănăstirii de la Humor, spre pomenirea
sufletului său şi al părinţilor săi şi al copiilor săi, egumen fiind atunci
popa Gerontie; şi s-a sfârşit în luna lui iunie 17, la anul 6981 (1473)”.
Paisprezece ani după ce dăruise manuscrisul, legat cu scoarţe de lemn
învelite în piele, Ştefan avea să le înlocuiască artistic cu o bogată legătură
de argint, împodobită cu patru pietre preţioase ovale, iar pe verso cu
patru cuie de argint ce servea ca postamente.

Inscripţia sau motto-ul lucrării este: „Io Ştefan voievod, din mila
lui Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei, fiul lui Bogdan voievod a ferecat
această evanghelie în mănăstirea de la Humor, la anul 6995 (1487),
noemvrie în 20”. Observăm de aici credinţa marelui voievod, dragostea
de Hristos şi Biserică, vrednic de urmat în orice timp şi spaţiu.

Istoria manuscrisului este foarte interesantă datorită celor două
notiţe istorice „prinse” în el.

Trădătorul lui Vasile
Lupu o răscumpără de la Kemeny şi o aşează din nou, la 25 septembrie
1656, în sfântul locaş, ca să-i înlesnească, cum în chip naiv ne spune
aceeaşi notiţă, măcar pe lumea cealaltă „iertarea păcatelor” cu care-şi
încărcase sufletul în detronarea fostului său stăpân. Notiţa de la 1650
greşeşte numai anul venirii lui Timuş la 1654 (7162), în loc de 1653. De
la Gheorghe Ştefan încoace evanghelia a rămas, se vede, în mănăstire,
până ce un iubitor de lucrurile cele vechi a luat-o de acolo şi a
încredinţat-o mitropoliei din Cernăuţi. Iată conţinutul celor două notiţe:

I. „În anul patruzeci şi şase peste şapte mii (7046 = 1538) s-a
întâmplat să se ridice împăratul turcesc cu toată ţara sa, cu părţile de
răsărit şi cu cele tătărăşti şi cu cele munteneşti, asupra acestei biete Ţări a
Moldovei, în zilele domnului Petru voievod; şi toată ţara s-a
înspăimântat.

Şi apoi domnia
mea m-a milostivit şi am dat acest sfânt tetraevanghel iarăşi în sfânt
mănăstire mai sus scrisă a Humorului, ca să fie de pomană domniei mele
şi de ajutor, când voiu avea nevoie de ajutor întru iertarea păcatelor.
Acum, l-am răscumpărat, e cursul anilor de la Adam 7165 (=1656), luna
lui septembrie în 25”.

Din Tetraevanghelul evocat aici transpare iarăşi credinţa puternică
a marelui domn pe care Biserica Ortodoxă l-a trecut în rândul sfinţilor
aleşi ai lui Dumnezeu.